Idem peritus in recognitione ita concludit: «*Per le motivazioni che ho esposto... per le considerazioni emersi dagli incontri col Convenuto e con l'Attrice, e per approfondimento operato tramite la somministrazione di appositi reattivi mentali sono moralmente certo che il Signor YY non ha la capacità sia di contrarre valido matrimo-*

nio sia soprattutto di assolvere in modo valido gli impegni relativi» (cf. ibi, f. 92).

Qua in relatione id prae primis observandum est graves cognititas esse et matrimonium antecedentes anomalias psychicas penes conventum exstantes; et easdem esse communes sive ad consentiendum sive ad validum consortium instaurandum: imo, quae incapacitatem consentiendi signant magis adhuc aggravant habilitatem ad suscipienda essentialia onera («*sia soprattutto di assolvere in modo valido gli impegni relativi»*, uti supra).

Novissima utique verba quasi ad Nostrum iudicium trahunt et roborant delucidationes illas quae in prioribus instantiis insufficientes visae sunt ad gravem defectum discretionis iudicii affirmandum.

21. Iudices primae instantiae, disceptantes de gravi defectu discretionis iudicii, praecedentibus relationibus expertorum haud parum vis distraxerunt eo quod Rev. Ravasio potius praeberet hypothesim vel interpretationem factorum quam analysim vel verum accessum ad facta; prof. autem Giannelli penes conventum tantum invenisset «*una struttura ossessiva, discretamente compensata e che tende ad incrinarsi nel rapporto con la figura femminile»* (cf. Sententiam, Summ. I, f. 138) — Praeterea iidem Iudices multum extollunt devinctionem eiusdem conventi postnuptialem alii foeminae quacum peculiarissimam quidem instauravit relationem logice illam coniugalem pessumdantem.

Praeteriri nequit plura eaque graviora addita fuisse subsidia doctorum in prosecutione Causae (vel Causarum) et adiunctum de anomala viri ad aliam mulierem adhaesione talis momenti in re fuisse ut ab expertorum consideratione numquam excidisset. Quare de citatis difficultatibus ratio haberi debet post accuratam excussionem omnium actorum.

22. Praeter expectationem inter binas praecedentes decisiones super gravi defectu discretionis iudicii, illa primae instantiae quae pro nullitate habebat opiniones peritorum, pro vinculo fuit; dum altera adversus validitatem pronuntiavit haud obstante voto unius experti circa absentiam gravioris anomaliae psychicae penes virum conventum. Quamobrem pretii est, postquam de prioribus peritis diximus et hanc contrariam perpendere.

23. D.r Tortora ex officio designatus et prae oculis habens solum acta propter iteratam conventi renuentiam ne ad peritum accessisset, item sedulo omnia in Causa allata revolvit idque magis, iuxta propositas sibi quaestiones, psychologicas informationes ab expertis datas. Idem tandem ad has conclusiones (cf. Summ. ff. 200 ss.) pervenit:

— conventus habet deordinationem personalitatis cum tractibus obsessivis, levi voluntatis « deficit'et inhibitione desiderii sexualis. Talis deordinatio, utpote quae « structuralis » sanationem non admittit. Praeterea exorta est durante infantia et adolescentia personae quin decursu temporis ingravesceret nec infirmaretur.

— iuxta aestimationem scientiae idem conventus tempore nuptiarum expers erat notis specialis ponderis psychopathologici ex quibus erueretur incapacitas ad consentiendum in matrimonium et ad essentialia onera coniugalia assumenda;

— consilia praecedentium expertorum (cf. supra nn. 19-20) potius sistunt in declaranda psychologica ratione sese gerendi viri (« *profilo psicologico... stato d'animo... tratti di carattere... spiegazioni delle dinamiche psicologiche che sottessero l'atteggiamento e il comportamento...* », Summ. I, ff. 201-202) quam in explorando radices eiusdem (« *profilo psicodiagnostico* », ibidem, f. 201) quin eo ipso possint indigitare graves infectasque causas illius.

Quin praetermittamus valorem et conscientiam in munere adimplendo periti, circa eiusdem conclusiones quasdam animadversiones censemus posse adduci:

Imprimis expertus coram non habuit ipsummet conventum unde iam ab initio observationes redolent illa quae dein nimia — vel, si vis, praevalens — devenit theorica rerum aestimatio ex qua derivarentur speculativae potius a principiis scientiae tractae conclusiones in quibus quandoque maior desideraretur ad facta allegata et probata attentio. Ipse doctor admittit: « *Innanzitutto va notato come la mancata visita del convenuto non permetta verificare le deduzioni che scaturiscono dalla sua deposizione...* » (cf. ibi, f. 197). Etiam sub hoc respectu, salva rectitudine et competentia periti, neminem latebit quomodo post protractam actorum relationem (ibi, ff. 180-197) conclusiones precipite pede currant (ibidem, ff. 197-202) cum inevitabili sensu de assertionibus quasi a priori deductis. Quidquid est de methodo in scientiis adhibito, in opere iudiciali semper auspicatur maior quae fieri possit fidelitas ad allegata et probata.

Ex iisdem praemissis idem expertus percurrere visus est iter ad nomina («*psicodiagnostico*», Summ. I, f. 201) quod, uti pluries notavit Nostra Iurisprudencia, peremptorium non est in iudiciis in quibus *casus* potest et debet proprias peculiaritates imponere a perito forte districandas, numquam tamen negligendas. Revera dato nec concesso quod diagnosis ex sese quasi praesumptionem inducere possit et quidem graviore vi praedita (cf. Serrano Ruiz, José M., «*La perizia nelle Cause canoniche di nullità matrimoniale*» in «*Perizie e periti nel processo matrimoniale canonico*», a cura di Sandro Gherro, Torino, 1993, p. 70), hoc non sibi vult quod sola, multoque minus si cum aliis discordans, decretoria haberi possit.

Inde quod expertus in ea quam ipse habet adeptus *certitudine morali* (ibi, f. 202, ad 7.um) nimis prae iusto diceretur indulsisse propriae suiipsius convictioni, non satis factis suffultae.

24. Post peritiam ex officio modo relatam et sibi adversam actrix, antequam Causam interea peremptam resumeret, Peritum a se electum Prof. Rossella invocavit qui profecto pro nullitate scripsit propter incapacitatem viri (Summ. I, ff. 203-220).

Etiam prae oculis habito quod aliud et aliud est peritiam ex officio et peritiam ad instantiam partis, rationes allatae in suo obiectivo pondere pensitandae sunt.

Prof. Rossella inmediate tenet conclamata incapacitatem eiusdem conventi assumendi onera coniugalia quia «*la carenza erotica del YY si è appalesata di siffatta gravità da sostanziale un vero e proprio impedimento all'edificazione di una accettabile comunione interpersonale... Qui siamo di fronte ad una condotta insopportabilmente traumatizzante, spiegabile unicamente... da una sua profonda turba psico-istintuale... Il convenuto avrebbe dovuto sposarsi non già con una donna comune, sana e fisiologicamente portata all'amplesso; bensì con una compagna al di pari di lui bloccata eroticamente e vivere di poi come fratello e sorella...*» (cf. ibi, ff. 216-217).

Interest adnotare quomodo peritus se referat ad analogiam cum deordinationibus sexualibus per excessum de quibus et Nos diximus ut iuxta respectum peccati adversus castitatem, in luce poneremus et offensionem in iustitiam coniugalem quae haberi posset: «*Si pensi... alle condotte perverse per eccesso...: sarebbe insensato pretendere che una persona, avendo sposato chi sia affetto da queste perversioni già da prima delle nozze, riesca ad istaurare con questi una dignitosa relazione interpersonale... Anche una condotta*

sessuale disturbata per difetto conduce... ad identico risultato... Chiaramente si tratta di un problema delicatissimo: perché se è relativamente facile accettare che una satiriasi od una ninfomania costituisca un vistoso impedimento ad un corretto consenso (esistono al riguardo sentenze molto esplicite della Sacra Rota) molto più difficile è ritenere incapace al consenso il coniuge che, per una situazione abnorme e/o patologica... sia freddo e rigettante nell'intimità. Difficile certo, ma non aprioristicamente improponibile...» (cf. ibi, ff. 214-215: cf. supra in hac Sententia n. 15).

Quidquid igitur est de pondere, sine dubio haud spernendo, harum rationum per habitudinem ad *consensum*, de quo agebatur in praecedentibus iudiciis, sine dubio eadem multum conferunt ad signandam incapacitatem assumendi onera coniugalia penes conventum.